
41NORMAS LEGALESSábado 8 de febrero de 2020 El Peruano /

parte de las Salas Superiores que se encuentran bajo su 
jurisdicción.

Artículo Cuarto.- Transcribir la presente resolución 
a la Oficina de Control de la Magistratura del Poder 
Judicial, Consejero Responsable del Equipo Técnico 
Institucional de Implementación de la Nueva Ley Procesal 
del Trabajo, Consejero Responsable de la Unidad del 
Equipo Técnico Institucional del Código Procesal Penal, 
Oficina de Productividad Judicial, Presidentes de las 
Cortes Superiores de Justicia del país; y a la Gerencia 
General del Poder Judicial, para su conocimiento y fines 
pertinentes.

Regístrese, publíquese, comuníquese y cúmplase.

JOSÉ LUIS LECAROS CORNEJO
Presidente

1853891-2

Disponen publicar el Ranking del Promedio 
Mensual de Expedientes Resueltos en etapa 
de trámite correspondiente al Año 2018

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
N° 019-2020-CE-PJ

Lima, 15 de enero de 2020 

VISTO:

El Oficio N° 830-2019-OPJ-CNPJ-CE/PJ, que adjunta 
el Informe N° 092-2019-OPJ-CNPJ-CE/PJ, cursado por el 
Jefe de la Oficina de Productividad Judicial.

CONSIDERANDO: 

Primero. Que, la Directiva N° 013-2014-CE-
PJ aprobada mediante Resolución Administrativa 
N° 419-2014-CE-PJ, establece en el Acápite 6.1 del 
Capítulo VI “Ranking de Expedientes Resueltos de 
Órganos Jurisdiccionales Permanentes”, Anexo 3 de la 
misma Directiva, que al cierre del año judicial respectivo 
se elaborará el ranking de órganos jurisdiccionales 
permanentes, a cargo de la Comisión Nacional de 
Productividad Judicial, por especialidad y Distrito Judicial, 
de acuerdo al “Promedio mensual de expedientes 
principales resueltos”.

Segundo. Que, en cumplimiento a la disposición 
antes señalada, el Jefe de la Oficina de Productividad 
Judicial elevó a este Órgano de Gobierno el Informe N° 
092-2019-OPJ-CNPJ-CE/PJ, a través del cual informó 
lo concerniente al ranking del promedio mensual de 
expedientes resueltos en etapa de trámite, de los órganos 
jurisdiccionales permanentes a cargo de la Comisión 
Nacional de Productividad Judicial correspondiente al año 
2018, de acuerdo a lo siguiente:

a) El análisis y evaluación se ha realizado en base a 
la data estadística oficial correspondiente al cierre del año 
2018, proporcionada por la Sub Gerencia de Estadística 
de la Gerencia General del Poder Judicial, con fecha de 
centralización al 18 de octubre de 2019.

b) Los órganos jurisdiccionales correspondientes a la 
especialidad laboral que cambiaron de subespecialidad 
durante el año 2018, fueron considerados en la 
subespecialidad laboral mixto para su evaluación anual.

c) Después de la implementación de la Ley N° 30364, 
ocurrida a partir del 24 de noviembre de 2015, los juzgados 
de familia; así como los juzgados civiles y juzgados mixtos 
que tramitan procesos de la especialidad familia, han visto 
incrementada su carga procesal debido al alto ingreso de 
procesos de violencia familiar, y de acuerdo a lo dispuesto 
en el plazo para la atención de dichos procesos, el número 
anual de expedientes resueltos también se incrementó, 
incluso superando al estándar vigente. Asimismo, como 
consecuencia de la implementación de los Módulos 
Judiciales Integrados en Violencia contra las Mujeres e 
Integrantes del Grupo Familiar en los Distritos Judiciales 
de Lima Sur y La Libertad, en los meses de abril y mayo 

de 2018, respectivamente, y en Arequipa, Cusco, Junín, 
Lambayeque, Lima Norte y Lima Este (sin competencia 
en el Distrito de San Juan de Lurigancho) a partir del 15 
de octubre de 2018, varios juzgados de familia dejaron 
de tramitar procesos de violencia familiar de la referida 
ley; razón por la cual, para la evaluación del promedio 
mensual de expedientes resueltos de los juzgados de 
familia, civiles y mixtos se les agrupará considerando si 
tramitan o no procesos de violencia familiar de la Ley N° 
30364.

d) Para la evaluación de aquellos órganos 
jurisdiccionales transitorios que se convirtieron en 
permanentes durante el año 2018, manteniendo su 
especialidad, se ha considerado su producción registrada 
durante todo el año tanto como órgano jurisdiccional 
transitorio; así como órgano jurisdiccional permanente.

e) Se consideró como “Meses Trabajados” a la cantidad 
de meses que estuvo activo el órgano jurisdiccional 
durante el año 2018, exceptuando el mes de febrero por 
las vacaciones judiciales.

f) No fueron considerados para el cálculo del promedio 
mensual de expedientes resueltos del año 2018, los 
siguientes órganos jurisdiccionales permanentes:

- Los cinco órganos jurisdiccionales considerados 
casos especiales dentro de su especialidad, tales como 
las tres Salas Penales Especiales Liquidadoras, el 
Juzgado de Turno Permanente y el Juzgado Especializado 
en Ejecución de Sentencias Supranacionales, todos de la 
Corte Superior de Justicia de Lima.

- Los que presentaron inconsistencias por registrar 
mayor número de expedientes resueltos, respecto a la 
carga procesal (28 casos).

g) De los 1,635 órganos jurisdiccionales permanentes 
activos al mes de diciembre de 2018, a cargo de la 
Comisión Nacional de Productividad Judicial, solo 
1,630 fueron considerados en el Ranking del Promedio 
Mensual de Expedientes Resueltos - Año 2018, ubicando 
a los veintiocho órganos jurisdiccionales que presentaron 
inconsistencias al final de cada grupo según su 
subespecialidad. 

h) Como no todos los órganos jurisdiccionales 
permanentes estuvieron activos la misma cantidad 
de meses durante el año 2018, se utilizó el indicador 
“Promedio mensual de expedientes resueltos”, para lo cual 
se elaboró una tabla con los 1,630 órganos jurisdiccionales 
permanentes determinados para evaluación, con las 
siguientes variables: Subespecialidad de evaluación, 
fecha de inicio de actividades de acuerdo a la resolución 
administrativa del Consejo Ejecutivo del Poder Judicial, 
meses trabajados durante el año 2018 y cantidad de 
expedientes resueltos en etapa de trámite durante el año 
2018, y se procedió a calcular el promedio mensual de 
expedientes resueltos de acuerdo a la siguiente ecuación:

Promedio Mensual de
=

Nº Expedientes Resueltos Año 2018

Experientes Resueltos Año 2018 Meses Trabajados Año 2018

Nota: No se considera al mes de febrero en el total de 
meses trabajados.

i) Para la elaboración del ranking se ordenó de mayor 
a menor a los órganos jurisdiccionales en cada una de 
las subespecialidades, respecto al promedio mensual de 
expedientes resueltos obtenido y se indicó el orden de 
mérito respectivo, tal como se muestra en los cuadros 
contenidos en los Anexos Nros. 1, 2 y 3, correspondientes 
al Ranking del Promedio Mensual de Expedientes 
Resueltos - Año 2018 de las Salas Superiores, Juzgados 
Especializados o Mixtos y Juzgados de Paz Letrados 
permanentes, respectivamente, a cargo de la Comisión 
Nacional de Productividad Judicial, por subespecialidad.

Tercero. Que, el artículo 82°, inciso 26), del Texto 
único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial 
determina como función y atribución del Consejo Ejecutivo 
del Poder Judicial, la adopción de acuerdos y demás 
medidas necesarias para que las dependencias de este 
Poder del Estado funcionen con celeridad y eficiencia. 



42 NORMAS LEGALES Sábado 8 de febrero de 2020 /  El Peruano

Por estos fundamentos; en mérito al Acuerdo N° 067-
2020 de la segunda sesión del Consejo Ejecutivo del 
Poder Judicial de la fecha, adoptado con la intervención 
de los señores Lecaros Cornejo, Arévalo Vela, Lama 
More, Álvarez Trujillo, Pareja Centeno y Castillo Venegas; 
en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 82° 
del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder 
Judicial. Por unanimidad,

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- Publicar el Ranking del Promedio 
Mensual de Expedientes Resueltos en etapa de trámite 
correspondiente al Año 2018, en el link de la Comisión 
Nacional de Productividad Judicial de la página web 
del Poder Judicial, a fin que los Presidentes de Cortes 
Superiores de Justicia tomen conocimiento de la 
ubicación a nivel nacional del promedio mensual de 
expedientes resueltos por cada una de sus dependencias 
jurisdiccionales según las subespecialidades, con el 
objeto que adopten las acciones correspondientes para 
su mejora.

Artículo Segundo.- Transcribir la presente resolución 
a la Oficina de Control de la Magistratura del Poder 
Judicial, Consejero Responsable del Equipo Técnico 
Institucional de Implementación de la Nueva Ley Procesal 
del Trabajo, Consejero Responsable de la Unidad del 
Equipo Técnico Institucional del Código Procesal Penal, 
Oficina de Productividad Judicial, Presidentes de las 
Cortes Superiores de Justicia del país; y a la Gerencia 
General del Poder Judicial, para su conocimiento y fines 
pertinentes.

Regístrese, publíquese, comuníquese y cúmplase.

JOSÉ LUIS LECAROS CORNEJO
Presidente

1853891-3

ORGANISMOS AUTONOMOS

BANCO CENTRAL DE RESERVA

Autorizan viaje de funcionario del BCRP a 
México, en comisión de servicios

RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO 
Nº 0005-2020-BCRP-N

Lima, 29 de enero de 2020

CONSIDERANDO QUE:

Se ha recibido invitación del Bank for International 
Setlements (BIS) para participar en el Workshop of 
the BIS-CCA Research Network on “Monetary Policy 
Frameworks and Communication”, que se realizará el 20 
y 21 de febrero de 2020, en Ciudad de México, México; 

La Gerencia de Política Monetaria tiene entre sus 
objetivos proveer de análisis, proyecciones y propuestas 
de política monetaria para defender la estabilidad 
monetaria;

Es política del Banco Central de Reserva del Perú 
mantener actualizados a sus funcionarios en aspectos 
fundamentales relacionados con su finalidad y funciones;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N°27619 
y su Reglamento, el Decreto Supremo N°047-2002-PCM 
así como por sus normas modificatorias y, estando a lo 
acordado por el Directorio en su sesión de 23 de enero 
de 2020;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar la misión en el exterior del 
señor Marco Antonio Vega De La Cruz, Subgerente 
de Investigación Económica de la Gerencia de Política 

Monetaria a Ciudad de México, México, los días 20 y 21 
de febrero de 2020, y el pago de los gastos, a fin de que 
intervenga en el evento indicado en la parte considerativa 
de esta Resolución.

Artículo 2°.- El gasto que irrogue dicho viaje será como 
sigue:

Pasaje  US$ 562,98 
Viáticos  US$ 730,00
 ------------------
TOTAL  US$ 1292,98

Artículo 3°.- Esta Resolución no dará derecho a 
exoneración o liberación del pago de derechos aduaneros, 
cualquiera fuere su clase o denominación.

Publíquese.

JULIO VELARDE  
Presidente

1850924-1

CONTRALORIA GENERAL

Autorizan viaje de profesional de la 
Subgerencia de Planeamiento, Presupuesto 
y Programación de Inversiones a Honduras, 
en comisión de servicios

RESOLUCIÓN DE CONTRALORÍA
N° 056-2020-CG

Lima, 7 de febrero de 2020

VISTOS:

La Carta A-037-2020, de la Contraloría General 
de Cuentas de Guatemala; el Memorando N° 
000050-2020-CG/GRI, de la Gerencia de Relaciones 
Interinstitucionales; la Hoja Informativa N° 000014-2020-
CG/CREI, de la Subgerencia de Cooperación y Relaciones 
Internacionales; y, la Hoja Informativa N° 000041-2020-
CG/GJN, de la Gerencia Jurídico Normativa, de la 
Contraloría General de la República;

CONSIDERANDO:

Que, la Contraloría General de la República preside 
y es miembro pleno de la Organización Latinoamericana 
y del Caribe de Entidades Fiscalizadoras Superiores 
– OLACEFS, organismo internacional especializado y 
de carácter técnico que tiene como objetivo fomentar 
el desarrollo y perfeccionamiento de las Entidades 
Fiscalizadoras Superiores de los países de la región en 
materia de control gubernamental;

Que, la Organización Centroamericana y del Caribe de 
Entidades Fiscalizadoras Superiores – OCCEFS es una 
organización internacional, autónoma, apolítica, técnica 
y profesional formada por las Entidades Fiscalizadoras 
Superiores de Centroamérica y El Caribe, constituida 
dentro del marco de la OLACEFS, que tiene por objetivo 
promover la integración y el fortalecimiento de los Entes 
Contralores de la región, a través de la cooperación y 
asistencia técnica entre los países miembros, en temáticas 
relacionadas con la función de fiscalización de los fondos 
públicos, de acuerdo con las competencias asignadas a 
cada ente en su respectivo país;

Que, la Contraloría General de la República y la 
OCCEFS, suscribieron un Convenio de Cooperación 
Interinstitucional con el objeto de establecer el marco 
general para facilitar y desarrollar la cooperación 
interinstitucional entre ambas instituciones, acordando 
colaborar mutuamente mediante actividades de 
asistencia técnica, capacitación, pasantías, proyectos 
conjuntos de investigación, intercambio de experiencias y 
conocimientos; con la participación de profesionales con 
acreditada calificación y experiencia;


		2020-02-08T06:05:31-0500




